
 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

 

Str. Batiştei, nr.25, sector 2, Bucureşti 

 

HOTĂRÂREA nr. 7 

din data de 30 martie 2017 
 

Având în vedere dispoziţiile art. 17 şi 20 din Regulamentul privind organizarea 
şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie s-a întrunit în şedinţa de lucru de la 30 martie 2017, fiind 
convocată de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 30 martie 2017 au participat  9 
membri, aceasta fiind condusă de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, 
președintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa Colegiului de conducere a fost legal constituită din punct de vedere al 
numărului de membri participanţi. 

La şedinţa Colegiului de conducere au participat, în calitate de invitaţi, 
preşedinţii celor 4 secţii ale instanţei supreme. 

Conform art. 20 alin. (4) din ROFA al ÎCCJ, secretariatul lucrărilor a fost 
asigurat de doamna Aneta Ionescu, prim-magistratul asistent al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele ROFA al ÎCCJ: 
 

Colegiul de conducere 
 

 Având în vedere dispoziţiile art.19 lit. j) din ROFA al ÎCCJ,  
Având spre analiză şi decizie adoptarea unor măsuri organizatorice pentru 

perioada sărbătorilor pascale, Colegiul de conducere a fost învestit cu propunerile 
secţiilor şi departamentelor instanţei supreme privind aprobarea programului de lucru 
cu publicul în perioada 10 aprilie – 24 aprilie 2017, precum şi organizarea activităţii 
de repartizare a cauzelor în perioada 10 aprilie – 2 mai 2017; 

Examinând propunerile formulate de Secţia I Civilă şi Secţia a II-a Civilă (nota 
comună nr. 42/CIV din 29 martie 2017), Completele de 5 Judecători (nota din 29 
martie 2017), Secţia de contencios administrativ şi fiscal (nota nr.29 din 29 martie 
2017) şi Registratura Generală (nota din 28 martie 2017); 



Reţinând că motivele invocate în susţinerea propunerilor sunt obiective, 
rezonabile şi utile; 

În vederea asigurării bunei desfăşurări a activităţii la nivelul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 – Cu unanimitate, aprobă, programul cu publicul pentru perioada 10 

aprilie – 24 aprilie 2017, după cum urmează: 

a) Arhivele Secţiei I Civilă, Secţiei a II-a Civilă şi Secţiei de contencios 
administrativ fiscal vor desfăşura program cu publicul: 

- În săptămâna 10 – 14 aprilie - în ziua de marţi, 11 aprilie 2017, între orele 
1000-1400 şi joi 13 aprilie 2017 între orele 1000-1400 ; 

- În săptămâna 18 – 21 aprilie - în ziua de joi, 20 aprilie 2017, între orele 
1000-1400; 

Arhiva Completelor de 5 Judecători va desfăşura program cu publicul: 

- În săptămâna 10 – 14 aprilie - în ziua de luni, 10 aprilie 201, între orele 
1000-1400 şi marţi 11 aprilie 2017 între orele 1000-1400 ; 

- În săptămâna 18 – 21 aprilie - în ziua de joi, 20 aprilie 2017, între orele 
1000-1400; 

Registratura Generală va desfăşura program cu publicul: 

- În săptămâna 10 – 14 aprilie - în ziua de marţi, 11 aprilie 2017, între orele 
1000-1400 şi joi 13 aprilie 2017 între orele 1000-1400 ; 

- În săptămâna 18 – 21 aprilie - în ziua de joi, 20 aprilie 2017, între orele 
1000-1400; 

b) Centrala telefonică va direcţiona apelurile conform programului aprobat; 
 

Art. 2 – Cu unanimitate, aprobă, regulile de organizare a activităţii de 
repartizare aleatorie la nivelul Secţiei I civile, Secţiei a II-a Civile şi Secţiei de 
contencios administrativ şi fiscal astfel: 

a) Secţia I civilă pentru perioada 10 aprilie 2017 – 1 mai 2017: 
- activarea funcţionalităţii informatice Ecris: „perioade exceptate din 

alocare” din interfaţa „Şedinţe – complete” pentru completele care primesc 
prin repartizare aleatorie dosare înregistrate în conformitate cu dispoziţiile 
Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă (NCPC); 

- dosarele înregistrate şi repartizate în această perioadă de timp vor primi ca 
„dată recomandată” o dată calendaristică începând cu 2 mai 2017. 

b) Secţia a II-a civilă pentru perioada 14 aprilie 2017 – 1 mai 2017: 

- activarea funcţionalităţii informatice Ecris: „perioade exceptate din 

alocare” din interfaţa „Şedinţe – complete” pentru completele care primesc 

prin repartizare aleatorie dosare înregistrate în conformitate cu dispoziţiile 

Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă (NCPC); 

- dosarele înregistrate şi repartizate în această perioadă de timp vor primi ca 

„dată recomandată” o dată calendaristică începând cu 2 mai 2017. 

c) pentru perioada 13 aprilie 2017 – 18 aprilie 2017: 
- suspendarea activităţii de înregistrare şi repartizare aleatorie a 

dosarelor la nivelul secţiilor civile; 



- dosarele primite la registratura generală în perioada 13 aprilie 2017 – 18 
aprilie 2017, inclusiv, vor fi predate la registratura comună a secţiilor civile 
în data de 19 aprilie 2017 şi vor fi introduse în sistemul Ecris în data de 19 
aprilie 2017 ca dată de înregistrare şi repartizare aleatorie. 

d) Secţia de contencios administrativ şi fiscal pentru perioada 10 aprilie 
– 21 aprilie 2017: 

- activarea funcţionalităţii informatice Ecris: „perioade exceptate din 
alocare” din interfaţa „Şedinţe – complete” pentru completele care primesc 
prin repartizare aleatorie dosare înregistrate în conformitate cu dispoziţiile 
Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă (NCPC); 

- dosarele înregistrate şi repartizate în această perioadă de timp vor primi ca 
„dată recomandată” o dată calendaristică începând cu 24 aprilie 2017; 

- suspendarea activităţii de înregistrare şi repartizare aleatorie a 
dosarelor în perioada 13 – 18 aprilie 2017 inclusiv; 

- dosarele primite la registratura generală în perioada 13 aprilie 2017 – 18 
aprilie 2017, inclusiv, vor fi predate la registratura secţiei  în data de 19 
aprilie 2017 şi vor fi introduse în sistemul Ecris în data de 19 aprilie 2017 
ca dată de înregistrare şi repartizare aleatorie. 

 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică secţiilor şi departamentelor interesate 
ale Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Art. 3 – În conformitate cu dispoziţiile art. 19 alin. (3) din ROIIJ, hotărârea se 
publică pe pagina de internet a instanţei. 

 
București, 30 martie 2017. 

 
 
 

 


